PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Considerando que o transporte público é um serviço essencial à população,
especialmente às camadas mais vulneráveis economicamente;

Considerando o Decreto Municipal nº 8.892, de 19 de maio de 2025,
publicado no Diário Oficial do Município, que fixa a tarifa única do serviço de transporte coletivo
em R$ 4,76 (quatro reais e setenta e seis centavos), com vigência a partir de 1º de junho do corrente
ano;

Considerando que o reajuste impacta diretamente o orçamento das famílias
pirassununguenses;

Considerando que compete ao Poder Legislativo fiscalizar os atos do
Executivo e garantir a transparência da administração pública;

Considerando que há dúvidas e questionamentos por parte da população
sobre os critérios utilizados para a definição do novo valor da tarifa, a cobertura do serviço e os
compromissos assumidos pela empresa concessionária;

Considerando que o pedido de informação anterior Nº 100/2025, veio com
algumas lacunas e estes Vereadores gostaria de mais informações sobre o referido assunto citado
acima;

Diante dessas considerações, solicitamos ao Senhor Prefeito Municipal, o
seguinte pedido de informações:

A) Quando foi realizado o último certame para o transporte público no
município?

B) Qual secretaria municipal foi responsável pela elaboração dos estudos
técnicos relativos ao reajuste?

C) Qual secretaria municipal esteve à frente da condução do último certame
público para a concessão do serviço de transporte coletivo?

D) Quais são as contrapartidas exigidas da empresa concessionária no
contrato vigente? Favor especificar os itens e cláusulas.

E) Por qual motivo a região da Zona Sul do município e a Vila São Pedro
estão com cobertura reduzida ou sem horários regulares de ônibus?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ed

id
o

de
 In

fo
rm

aç
ão

 N
º

12
1/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 3

21
6/

20
25

 -
 1

2/
06

/2
02

5
-

11
:0

3
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: J

G
U

X
-1

0U
3-

V
8J

R
-1

43
0

F) Por que não foram restabelecidos todos os horários e itinerários
anteriormente existentes, conforme padrão anterior à redução da frota?

G) Existe a possibilidade de a municipalidade subsidiar parcial ou
integralmente o valor da tarifa, de modo que a população não absorva sozinha o reajuste?

H) Solicitamos o envio do processo administrativo completo, capa a capa,
com todos os documentos que tratam do reajuste da tarifa, dos estudos técnicos e do contrato com a
empresa concessionária.

I) Prestar outras informações a respeito do assunto.

  Sala das Sessões, 16 de junho de 2025.

 Carlos Luiz de Deus – “Carlinhos”
                                                                         Vereador

Áidano Aparecido de Souza -“Dú da Farmácia”              Leandro Del Tedesco Oliveira -  “Gigio”
                Vereador                                                                                Vereador

Mirelle Cristina de Araújo Bueno                                    Wallace Ananias de Freitas Bruno
                Vereadora                                                                               Vereador

rv2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ed

id
o

de
 In

fo
rm

aç
ão

 N
º

12
1/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 3

21
6/

20
25

 -
 1

2/
06

/2
02

5
-

11
:0

3
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: J

G
U

X
-1

0U
3-

V
8J

R
-1

43
0

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JGUX10U3V8JR1430 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: JGUX-10U3-V8JR-1430

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ed

id
o

de
 In

fo
rm

aç
ão

 N
º

12
1/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 3

21
6/

20
25

 -
 1

2/
06

/2
02

5
-

11
:0

3
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: J

G
U

X
-1

0U
3-

V
8J

R
-1

43
0

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JGUX10U3V8JR1430
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JGUX10U3V8JR1430

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JGUX10U3V8JR1430
		2025-06-13T09:59:56-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-06-13T11:07:01-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-06-13T11:31:41-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-06-16T10:09:40-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-06-16T14:30:19-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura